
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
( Р О С С Т А Т ) 

П Р И К А З 
15 ноября 2018 г. № 672 

Москва 

Об утверждении Перечня показателей, характеризующих эффективность 
закупок товаров, работ, услуг Федеральной службой государственной 

статистики, ее территориальными органами и подведомственными 
организациями 

В соответствии с абзацем третьим подпункта «г» пункта 2 

Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018 -

2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 

от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной 

политики по развитию конкуренции», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Перечень показателей, характеризующих эффективность 

закупок товаров, работ, услуг Федеральной службой государственной 

статистики, ее территориальными органами и подведомственными 

организациями (далее - показатели эффективности) согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Начальникам управлений центрального аппарата Росстата, 

являющихся в соответствии с приказом Росстата от 22 марта 2012 г. № 83 

«О распределении функций и полномочий при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг в центральном аппарате Федеральной службы государственной 

статистики» организаторами закупок, по закрепленным за управлениями 

направлениям закупок, руководителям территориальных органов Росстата и 

подведомственных организаций ежегодно, не позднее 1 февраля года, 



2 

следующего за отчетным, осуществлять оценку эффективности закупок 

товаров, работ, услуг в отчетном году в соответствии с утвержденными 

показателями. 

Результаты оценки эффективности закупок товаров, работ, услуг в 

отчетном году не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным, 

представлять в Финансово-экономическое управление. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Руководитель А.Е. Суринов 



Приложение 
к приказу Росстата 

от 15.11.2018 №672 

Перечень 
показателей, характеризующих эффективность закупок товаров, работ, услуг 

Федеральной службой государственной статистики, ее территориальными органами 
и подведомственными организациями 

Номер 
показателя 

Наименование 
показателя 

Расчет показателя Оценка показателя 
( в баллах) 

Примечание 

П1 Количество изменений 
плана-графика закупок в 
пересчете на одну 
опубликованную 
закупку. 

Рш = Ки / Кз, где: 
Ки - общее количество изменений 
плана-графика закупок в отчетном 
году; 
Кз - общее количество 
опубликованных закупок в 
отчетном году (за исключением 
повторных закупок). 

0 (П1)=-

100, если Рш < 0,05 

75, если 0,05 < Рш< ОД 

50, если 0,1 < Р ш < ОД5 

25, если 0,15 < Рш < 0,2 

0, если Р т > 0,2 

В общем количестве изменений плана-
графика закупок не учитываются 
изменения, связанные с изменением 
плана закупок в случаях, установленных 
подпунктами «а» - «г» пункта 11 Правил 
формирования, утверждения и ведения 
плана закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения федеральных нужд 
(утверждены постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 05.06.2015 № 552), а также изменения 
в целях: 

- использования экономии, полученной 
при осуществлении закупок; 

- осуществления повторной закупки; 
осуществления закупок в 

соответствии с пунктами 4 и 42 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». 



2 

J. 2. 3 . 4. 5. 
П2 Доля неиспользованных 

на конец отчетного года 
бюджетных 
ассигнований на 
закупки товаров, работ, 
услуг 

Рп2 - (О - К) / О, где: 
О - объем бюджетных ассигнований 
на закупки товаров, работ, услуг, 
предусмотренных бюджетной 
сметой в отчетном году с учетом 
внесенных в нее изменений (в тыс. 
рублей); 
К - кассовое исполнение расходов 
на закупки товаров, работ, услуг в 
отчетном году (в тыс. рублей). 

0(П2) = -

100, если РП2<0,02 

75, если 0,02 < Р т < 0,05 

50, если 0,05< Рга < 0,08 

25, если 0,08<РП2<0,11 

0, если Рга > 0,11 

ПЗ Относительная 
экономия бюджетных 
средств по результатам 
осуществления закупок 
товаров, работ, услуг 
конкурентными 
способами 

Рпз = (Цнач. - Цкон.) / Цнач., где: 
Цнач. - суммарная начальная 
(максимальная) цена контрактов 
всех конкурентных закупок, 
извещения об осуществлении 
которых опубликованы в отчетном 
году, по результатам которых были 
заключены контракты (в тыс. 
рублей). 
Цкон. - суммарная цена контрактов, 
заключенных по результатам 
закупок, осуществленных в 
отчетном году конкурентными 
способами (в тыс. рублей). 

0 ( П З ) = -

100, если Рпз > 0 , 1 

75, если 0,07 < Рго < ОД 

50, если 0,04 < Рго < 0,07 

25, если 0,01 < Рга < 0,04 

0, если Рго < 0,01 

П4 Среднее количество 
заявок, поданных на 
участие в процедурах 
определения 
поставщика, 
подрядчика, 
исполнителя 

РП4 = Кз / Кп, где: 
Кз - общее количество заявок, 
поданных на участие в 
конкурентных процедурах 
определения поставщика, 
подрядчика, исполнителя; 
Кп - общее количество 
проведенных в отчетном году 
конкурентных процедур 
определения поставщика, 
подрядчика, исполнителя (включая 
несостоявшиеся процедуры). 

0(П4) = -

100, если РП4 > 3,25 

75, если 2,5 < РП4 < 3,25 

50, если 1,75 <Р П 4 < 2,5 

25, если 1 < Pro < 1,75 

0, если РП4 < 1 



3 

1. 2 . 3. 4. 5. 
П5 Доля несостоявшихся 

закупок 
Р ш - Кн / Кп, где: 
Кн - общее количество 
несостоявшихся в отчетном году 
конкурентных процедур 
определения поставщи ка, 
подрядчика, исполнителя; 
Кп - общее количество 
проведенных в отчетном году 
конкуре нтных процедур 
определения поставщика, 
подрядчика, исполнителя (включая 
несостоявшиеся процедуры). 

0(П5) = -

100, если Pus <0,15 

75, если 0,15 < РП5<0,18 

50, если 0,18<РП 5<0,21 

25, если 0,21 < РП5 < 0,24 

0, если РП5 > 0,24 

П6 Доля контрактов с 
ненадлежащим 
исполнением 
обязательств, 
предусмотренных 
контрактом 

Рш = (Кн + Кр) / Ко, где: 
Кн - количество контрактов, 
исполненных в отчетном году 
ненадлежащем образом, по которым 
взыскана (планируется к 
взысканию) неустойка (штрафы, 
пени); 
Кр - количество контрактов, 
расторгнутых в отчетном году в 
связи с неисполнением, 
ненадлежащем исполнением 
сторонами контракта, обязательств, 
предусмотренных контрактом; 
Ко - общее количество контрактов, 
подлежащих исполнению в 
отчетном году. 

О(Пб) = " 

100, если РЛ 6< 0,15 

75, если 0,15 <РП6< 0,18 

50, если 0,18 <РП 6< 0,21 

25, если 0,21 < РП6 < 0,24 

0, если Р ш > 0,24 

При расчете показателя не 
учитываются контракты, сведения о 
которых соответствии с пунктом 3 
Правил ведения реестра контрактов, 
заключенных заказчиками (утверждены 
Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.11.2013 
№ 1084) не включаются в реестр 
контрактов. 

Пэф. Итоговый показатель 
эффективности закупок 
в отчетном году 

п 
РПэф. = 1/п £ <Э(Ш), где 

i=l 
О(Ш) - оценка i-oro показателя 
эффективности в баллах; 
л - количество показателей 
эффективности. 

Оценка эффективности закупок: 

Высокая, если 65 < РПэф. < 100 

Средняя, если 35 < РПэф. < 65 

Низкая, если 0 < РПэф. <35 


